
  Газета «Город Тамань» № 8 (305) от 28.03.2016 года 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  16.09.2016                                                                                      №  660 

ст-ца Тамань 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского  

сельского поселения Темрюкского района от 24 августа 2015 года № 383 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  

Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Таманско-

го сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Таманском сельского поселения Темрюкского района,     

п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 августа 2015 

года № 383 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» раздел «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции: 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

Координатор муниципальной программы Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района; 

Координатор подпрограмм муниципальной 

программы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района; 

Участники муниципальной программы Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района; 

МБУ «Таманский культурно-социальный центр» 

Цели муниципальной программы  улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань 

и пос. Волна; 

 сохранение и развитие народных традиций культуры; 

 сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таман-

ского сельского поселения; 

 формирование единого культурного пространства путем упрочнения 

культурных связей с культурно-просветительными и культурно-

образовательными учреждениями Таманского сельского поселения; 

 приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Куба-

ни, Краснодарского края; 

 выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения 

Таманского сельского поселения и молодежи, самобытных художе-

ственных коллективов; 

 внедрение инновационных проектов и информационных технологий 

в процессы создания и распространения культурных благ; 

 активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкско-

го района, внедрение новых форм культурно-массовой работы среди 

жителей Таманского сельского поселения; 

 привлечение широких слоев населения Таманского сельского посе-

Выходит с 25 января 2007 г.          № 20(317) от 26.09.2016 года        распространяется бесплатно 

garantf1://36842175.0/


2 
 

ления в клубные формирования, в коллективы художественной са-

модеятельности и клубные любительские объединения, к активному 

участию в культурной жизни поселения; 

 проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, 

народных гуляний с целью улучшения культурного досуга детей, 

молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского сельского 

поселения; 

 - поэтапное повышение заработной платы; 

 - дополнительное стимулирование работников культуры 

 - создание благоприятных условий для приобщения жителей поселе-

ния к культурным ценностям 

Задачи муниципальной программы o создание условий для сохранения и развития традиционного на-

родного искусства Кубанского казачества, развитие самодеятельного 

художественного творчества, эстетического воспитания подрастающе-

го поколения; 

o организация комплекса мероприятий для всех слоев населения 

Таманского сельского поселения: детей, молодежи, взрослых; 

o повышение уровня доступности ценностей культуры; 

o поддержка и развитие молодых дарований; 

o расширение жанрового разнообразия народного творчества насе-

ления; 

o воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

o укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

o организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

o улучшение и укрепление материально-технической базы учрежде-

ний культуры; 

o - сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искус-

ства; 

o - выплата доплат стимулирующего характера к заработной плате 

отдельной категории работников культуры; 

o укрепление материально-технической базы культурно-досугового 

учреждения и повышение безопасности посетителей и работников 

учреждения путем приведения здания в должное состояние путем ре-

монта кровли здания Дома культуры «Юность» 

Перечень целевых показателей муниципальной 

программы 

- количество приобретение сценических костюмов и обуви; 

- увеличение числа участников клубных формирований  учреждения; 

- количество проведенных мероприятий; 

- количество получателей дополнительных выплат стимулирующего 

характера отдельными категориями работников; 

- обеспеченность учреждений культуры коммунальными, транспорт-

ными услугами; 

- коэффициент оснащенности  инвентарем, оборудованием, материа-

лами; 

- ремонт крыши ДК «Юность» 

Этапы и сроки реализации муниципальной про-

граммы 

2016-2018 годы 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

 

Объем финансирования программы – 66346,6 тыс. рублей, в том числе 

из средств местного  бюджета 63203,6 тыс. рублей, в том числе: 

Подпрограмма «Основные направления развития» 1 580,0 тыс. руб. 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства» 3 

503,5 тыс. руб. 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение деятельности муниципаль-

ных бюджетных и автономных учреждений культуры (предоставление 

субсидий учреждениям культуры, подведомственным администра-

ции)» 61263,1 тыс. руб. 

Контроль за выполнением муниципальной про-

граммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

»; 

2) в приложении «Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 66346,6 тыс. рублей, в том числе из 

средств местного бюджета – 63203,6 тыс. рублей 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

Основные направления развития 

культуры 

Местный 

бюджет 

1580,0 500,0 530,0 550,0 

Кадровое обеспечение сферы 

культуры 

Местный 

бюджет 360,5 230,5 65,0 65,0 



3 
 

Краевой 

бюджет 

3143,0 3143,0 0,0 0,0 

Финансовое обеспечение деятельно-

сти муниципальных бюджетных уч-

реждений культуры  

Местный бюд-

жет 

61263,1 34484,5 16878,6 9900,0 

Итого  66346,6 38 358,0 16878,6 10 515,0 

»; 

3) приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции (приложение № 1); 

4) приложение № 2 к подпрограмме «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» муниципальной 

программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» изложить в новой ре-

дакции (приложение № 2); 

5) в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» «Подпрограмма «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» к муниципальной 

программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» раздел «Паспорт под-

программы «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры (предос-

тавление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» изложить в новой редакции: 

 
«ПАСПОРТ 

подпрограммы «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры (пре-

доставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» 

 

Координатор подпрограммы Администрация Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района  

Участники подпрограммы Администрация Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района 

МБУ «Таманский КСЦ» 

Цели подпрограммы 

 

Создание благоприятных условий для приобщения жителей 

поселения к культурным ценностям 

Задачи подпрограммы 

 

Укрепление материально-технической базы культурно-

досугового учреждения и повышение безопасности посетите-

лей и работников учреждения путем приведения здания в 

должное состояние путем ремонта кровли здания Дома куль-

туры «Юность» 

Перечень целевых показателей подпрограммы - обеспеченность учреждений культуры коммунальными, 

транспортными услугами; 

- коэффициент оснащенности  инвентарем, оборудованием, 

материалами; 

- ремонт крыши ДК «Юность» 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 2016 -2018 годы 

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы Объем финансирования за счет средств местного бюджета 

составляет 61263,1 тыс. рублей, в т.ч.: 

2016 год – 34 484,5 тыс. руб. 

2017 год – 16878,6 тыс.руб. 

2018 год – 9 900,0 тыс.руб. 

Контроль за выполнением подпрограммы Администрации Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района 

»; 

9) в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района на 2016-2018 годы» «Подпрограмма «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» к муниципальной 

программе «Обеспечение безопасности населения в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2016-2018 году» 

пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 61263,1 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 61263,1 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам, 

тыс. рублей 

2016 2017 2018 

Предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям 

местный бюджет 34 484,5 16 878,6 9 900,0 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.  

 

 

 

 



4 
 
Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                            И.Р. Беделев 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 

                                                                     К постановлению администрации  

                                                                   Таманского сельского поселения 

                                                                  Темрюкского района  

                                                                      От 16.09.2016 №660   

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

К муниципальной программе  

«Развитие культуры Таманского 

Сельского поселения Темрюкского  

Района на 2016-2018 годы » 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объем финанси-

рования, всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам Непосредственный резуль-

тат реализации мероприя-

тия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, исполни-

тель 

2016 2017 2018 Непосредственный 

рузультат реализа-

ции мероприятия 

Муниципаль 

ныйз  

аказчик, 

 главный 

Распорядитель 

(распорядитель) 

Бюджетных 

средств, 

исполни- 

тель 

 

 

 

2018 

 
1  8 9 

1 Цель улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна; 

сохранение и развитие народных традиций культуры; 

сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения; 

формирование единого культурного пространства путем упрочения культурных связей с 

 культурно-просветительными и культурно-образовательными учреждениями Таманского  

сельского поселения; 

приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края; 

выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского  

поселения и молодежи, самобытных художественных коллективов; 

внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания 

 и распространения культурных благ; 

активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение н 

овых форм культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения; 

привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, в коллективы художественной самодеятельности и клуб-

ные любительские объединения, к активному участию в культурной жизни поселения; 

проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью  

улучшения культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского 

 сельского поселения; 

поэтапное повышение заработной платы; 

дополнительное стимулирование работников культуры; 

создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям 

1.1 Задача создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского  

казачества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания  

подрастающего поколения; 

организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения:  

детей, молодежи, взрослых; 

повышение уровня доступности ценностей культуры; 

поддержка и развитие молодых дарований; 

расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 

воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры; 

укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение  

безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное  

состояние путем ремонта кровли здания Дома культуры 



5 
 

1. Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на  

2016-2018 годы» 

1.1 Подпрограмма 1 «Основные направления развития» 

1.1.1 

Организация  му-

ниципальных ус-

луг по обеспече-

нию жителей услу-

гами по проведе-

нию культурно-

массовых меро-

приятий 

местный 

бюджет 
930,0 300,0 310,0 320,0 

Приобретение наградного, 

призового  материала, су-

венирной продукции, 

канцтоваров, грамот, ди-

пломов, открыток, цветов, 

декоративно-

оформительских материа-

лов, красок, ватмана, бан-

неров, перетяжек, ткани, 

листовок, афиш, шаров, 

венков, свечей, стендов, 

плакатов, исходного мате-

риала для декоративно-

прикладного творчества, 

декораций, дисков, ново-

годних украшений, елок, 

масок, реквизита 

Администра 

ция Таманско-

го сельского  

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  

Таманского 

 сельского 

поселения 

 

 

 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 

1.1.2 

Организация  биб-

лиотечного обслу-

живания населе-

ния, комплектова-

ние и обеспечение 

сохранности биб-

лиотечных фондов  

местный 

бюджет 
650,0 200,0 220,0 230,0 

Подписка и приобретение 

книг для библиотек 

 

 

 

 

 

Администра 

ция Таманско-

го сельского  

поселения 

Администрация  

Таманского 

 сельского 

поселения 

 

 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 

 Итого  1580,0 500,0 530,0 550,0     

1.2 Подпрограмма 2 «Кадровое обеспечение сферы культуры»    

1.2.1 Софинансирование 

расходов, связан-

ных с поэтапным 

доведением сред-

ней заработной 

платы работникам  

культуры 

местный 

бюджет 
360,5 230,5 65,0 65,0 

Выплаты стимулирующего 

характера 

Администра 

ция Таманско-

го сельского  

поселения 

 

Администрация  

Таманского 

 сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

Выплаты 

стимулирующего 

характера 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 
краевой 

бюджет 
3038,3 3038,3 0,0 0,0 

 Итого  3398,0 3268,8 65,0 65,0      

1.3 Подпрограмма№3 «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреж-

дений культуры 

 (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» 

 

1.3.2 Софинансирование 

расходов, связан-

ных с поэтапным 

доведением сред-

ней заработной 

платы работникам 

культуры местный 

бюджет 
1 383,1 1383,1 0,0 0,0 

Выплата з/п  людям. 

Командировочные расходы 

,коммунальные услуги, 

услуги связи,расходы на 

обучение,услуги нотариу-

са,экология,налоги. 

Обслуживание пластико-

вых  

карточек,заключение дого-

вор ГПХ  

Приобретение оргтехники, 

мебель.костюмы Приобре-

тение  

материалов 

 

 

 

Администра 

ция Таманско-

го сельского  

поселения 

 

 

 

       

 

 Итого 

местный 

бюджет 
61263,1 34484,5 16878,6 9900,0      

  

 Итого местный 

бюджет 
66241,9 38253,3 17473,6 10515,0      

  

 

». 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                       И.Р. Беделев 

 



6 
 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

От 16.09.2016 № 660 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

К муниципальной программе 

«Развитие культуры Таманского 

Сельского поселения Темрюкского 

Района на 2016-2018 годы» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объем финанси-

рования, всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по 

годам 

Непосредственный  

Результат 

 Реализации 

 мероприятия 

Муниципальный   

заказчик, 

 главный 

Распорядитель 

(распорядитель) 

Бюджетных 

средств, 

исполнитель 

Муниципаль 

ныйз  

аказчик, 

 главный 

Распорядитель 

(распорядитель) 

Бюджетных средств, 

исполни- 

тель 

Муниципальный 

заказчик, глав-

ный распоряди-

тель (распоряди-

тель) бюджетных 

средств, испол-

нитель 

2016 2017 2018 

 
1 Цель улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна; 

сохранение и развитие народных традиций культуры; 

сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения; 

формирование единого культурного пространства путем упрочения культурных связей с 

 культурно-просветительными и культурно-образовательными учреждениями Таманского сельского 

 поселения; 

приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края; 

выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского поселения и молодежи, самобытных художественных коллективов; 

внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и  

распространения культурных благ; 

активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение новых форм культурно-массовой работы среди жителей Таманского 

сельского поселения; 

привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, 

 в коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объединения, к активному участию в культурной жизни поселения; 

проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью  

улучшения культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского  

сельского поселения; 

поэтапное повышение заработной платы; 

дополнительное стимулирование работников культуры; 

создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям 

1.1 Задача создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского 

 казачества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания 

 подрастающего поколения; 

организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения:  

детей, молодежи, взрослых; 

повышение уровня доступности ценностей культуры; 

поддержка и развитие молодых дарований; 

расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 

воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры; 

укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение 

 безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное состояние  

путем ремонта кровли здания Дома культуры 

1. Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района  

на 2016-2018 годы» 

1.1 Подпрограмма 1 «Основные направления развития» 



7 
 

1.1.1 

Организация  му-

ниципальных ус-

луг по обеспече-

нию жителей услу-

гами по проведе-

нию культурно-

массовых меро-

приятий 

местный 

бюджет 
930,0 300,0 310,0 320,0 

Приобретение наградного, 

призового  материала, суве-

нирной продукции, канцто-

варов, грамот, дипломов, 

открыток, цветов, декора-

тивно-оформительских ма-

териалов, красок, ватмана, 

баннеров, перетяжек, ткани, 

листовок, афиш, шаров, вен-

ков, свечей, стендов, плака-

тов, исходного материала 

для декоративно-

прикладного творчества, 

декораций, дисков, новогод-

них украшений, елок, масок, 

реквизита 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администра 

ция Таманского сельского  

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 

1.1.2 

Организация  биб-

лиотечного обслу-

живания населе-

ния, комплектова-

ние и обеспечение 

сохранности биб-

лиотечных фондов  

местный 

бюджет 
650,0 200,0 220,0 230,0 

Подписка и приобретение 

книг для библиотек 

Админист 

рация 

Таманско 

го сельско 

го поселе 

ния 

 

 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 

 Итого  1580,0 500,0 530,0 550,0     

1.2 Подпрограмма 2 «Кадровое обеспечение сферы культуры»   

1.2.1 Софинансирование 

расходов, связан-

ных с поэтапным 

доведением сред-

ней заработной 

платы работникам  

культуры 

местный 

бюджет 
360,5 230,5 65,0 65,0 

Выплаты стимулирующего 

характера 

Админис 

трация  

Таманско 

го сельско 

го поселе 

ния 

 

 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения краевой 

бюджет 
3038,3 3038,3 0,0 0,0 

 Итого  3398,0 3268,8 65,0 65,0     

1.3 Подпрограмма№3 «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учрежде-

ний культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным админист-

рации)» 

  

1.3.1 

Предоставление 

субсидий бюджет-

ным учреждениям  
местный 

бюджет 
59880,0 33101,4 16878,6 9900,0 Выплата з/платы  людям 

Командировочные  расхо-

ды,коммунальные услу-

ги,услуги связи.расходы на 

обучение,услуги натарий-

са,экология,налоги. 

Обслуживание пластиковых 

карточек,заключение дого-

воров ГПХ Приобретение 

оргтехники,мебель,костюмы. 

Приобретение материалов 

Администра 

ция Таманского сельского  

поселения 

 

Админист 

рация  

Таманско 

го сельско 

го поселе 

ния 

 

Выплата з/платы  

человекам 

Командировочные 

расходы, комму-

нальные услуги, 

услуги связи, рас-

ходы на обучение, 

услуги нотариуса, 

экология, налоги. 

Обслуживание 

пластиковых кар-

точек, заключение 

договоров ГПХ 

Приобретение 

оргтехники, ме-

бель, костюмы 

Приобретение 

материалов 

Администрация  

Таманского 

сельского по-

селения 

1.3.2 Софинансирование 

расходов, связан-

ных с поэтапным 

доведением сред-

ней заработной 

платы работникам 

культуры местный 

бюджет 
1 383,1 1383,1 0,0 0,0  

 Итого местный бюджет 61263,1 34484,5 16878,6 9900,0    

 Итого местный бюджет 66241,9 38253,3 17473,6 10515,0  10515,0   
 

». 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    И.Р. Беделев 



8 
 
 

 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государст-

венных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодар-

ском крае»; 

 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в воз-

расте до 1,5 лет (2908 руб. 62 коп.– по уходу за первым ребенком; 5817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

      

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней. 

   

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, предше-

ствовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призы-

ву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания от-

цом ребенка военной службы по призыву. 

     

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сро-

ки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим посо-

бие по безработице. 

 

 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка военно-

служащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 262 

руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превы-

шает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обу-

чении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежеме-

сячного пособия на ребенка. 

    

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц. 

      

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

     

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

    

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц. 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 



9 
 
 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

 

Ежегодная денежная выплата в размере 4376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1094 руб. в квартал). 

   

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного про-

ездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощно-

стью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним транс-

портных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 

 

 
 

Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование    механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приоб-

ретения по текущим рыночным ценам,  на  которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыноч-

ных с помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы 

«Жилье для российской семьи» 

№  
п/п 

Застройщики 
Наименование проекта  
(место расположения) 

Кол-во квартир/общая 

площадь  
(кв. м) 

Получены разрешения 

на строительство, кол-во 

квартир/общая площадь  
(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 
«ООО Главная Ин-

вестиционная Ком-
пания» 

Жилищный комплекс по адресу: 

г. Краснодар ул. Кирилла Россин-
ского, литер 5 

720/28 461,0 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 
СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по адресу:  

г. Краснодар, Карасунский округ 
пос. Пригородный 

17 280/931 539,0 411/14 868,68 
не более 
30000 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/


10 
 

3 
ООО «МОДО КА-
ПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный город»  

по адресу: г. Краснодар, Прику-

банский внутригородской округ, 

ул.3-я Трудовая, д.1/7 

354/13 959,43 354/13 959,43 
от 32500 - не 
более 34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс «Лебединое 

озеро» (литер 7 и 8) г. Горячий 
Ключ ул. Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 
35000 

5 
ООО «Европа Деве-
лопмент» 

Жилой Комплекс «МодеГрад» 

Краснодарский край,  

г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ 

1831/104 028,08 288/15 504,51 
от 29000 - не 
более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» 

Комплекс среднеэтажной жилой 

застройки в микрорайоне «Кубан-

ский» поселка Южный Динского 

района Краснодарского края» по 

адресу: Динской район, 

п. Южный, ул. Казачья 2,4,6,8, 
ул. Екатерининская 1,3,5,7 

2 202/95 996,31 48/2 933,76 
не более 
31251,2 

7 

 ООО «Деловой 
мир» 

 

 

 «Многоэтажный жилой дом ли-

тер 9 со встроенно-

пристроенными помещениями по 

проспекту им. Писателя Знамен-

ского в г. Краснодаре - 2 этап 
строительства» 

 (всего в доме 461 кварти-

ра/20 623,47 кв.м), участву-

ет в Программе 231/10 
006,4 кв.м 

 461/20 623,47 
 не более 
35000 

 8 
 ООО «Альянс - 
Строй Краснодар» 

Жилая застройка в Прикубанском 

внутригородском округе 

г.Краснодара, юго-восточнее 

пос.Российский, почтовое отделе-

ние № 57 

 (всего в проекте  1656/63 

868,36) из них участвует в 
программе  306/10 486,8  

 1656/63868,36 
не более 
 34880,0 

 9 

ООО «ИнфраСтрой - 
Инжиниринг» 

(сайт в разработке)  

Многоэтажная жилая застройка 

земельного участка с кадастро-

вым номером 23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: Красно-

дарский край, г.Краснодар, При-

кубанский округ, ул.Красных 
Партизан – ул.Азовская  

1097/58 400 Литер 4 270/5218,9  
не бо-
лее 34 400 

 

 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым категориям граждан для 

приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы 

 «Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан)  
 

http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://askstroi.ru/
http://askstroi.ru/
http://www.kubanipoteka.ru/


11 
 

 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

 

 

Телефоны экстренных служб: 

 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

 

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

 

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

 

040- газовая служба (с сотового телефона), 

 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим Вас 

сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный единой диспет-

черской службы) 

 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении  наркотических средств в нашем посе-

лении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД  по Темрюкскому району, 5-

12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района 

 

 

 

 

 

Администрация Таманского поселения напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона Краснодарского края № 1539 

 

 

 

 

                                      
 

 

 

 

 

http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


12 
 
 
 
 
 
 

Газета «Город Тамань» 

№20 (317) от 22.09.2016 г. 

Газета утверждена реше-

нием Совета ТСП Темрюк-

ского района  

Главный редактор-

Алклычев К.А. 

Выпускающий редактор  

Елсукова Е.В 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района, Совет Таман-

ского сельского поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в месяц. 

Подписано в печать 26.09.2016г. 

Дата выхода: 26.09.2016 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


